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SUMARIO EXECUTIVO

O conhecimento compreensivo e a publica divulgacdo da informacgdo resultante da
monitorizagdo das atividades de investimento em conservagdo da infraestrutura
ferroviaria é relevante para o desenvolvimento das politicas publicas de mobilidade e
transporte, designadamente nos aspetos do controlo da eficiente afetagéo de recursos
financeiros publicos e da garantia da qualidade de servigo e da segurancga do transporte.

O investimento na conservacao da rede ferroviaria nacional reflete-se diretamente na
melhoria consistente do seu estado de condi¢cdo, o que proporciona uma exploracao
ferroviaria com mais conforto, fiabilidade e seguranca, impactando positivamente nos

seus utilizadores, quer sejam empresas ou particulares.

Para a elaboracao do relatério, Autoridade da Mobilidade e dos Transportes (AMT) teve
em conta a informacgéo oficial mais atualizada, nomeadamente relativa aos aspetos
financeiros, défice de conservagéo, estado de condicdo da infraestrutura, gastos de
conservacéo e precursores de acidentes?, reportada a 2023, disponibilizada pela IP —
Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP) e pelo Instituto da Mobilidade e dos Transportes
(IMT).

Quanto ao estado da infraestrutura, no ano de 2023, o indicador de desempenho médio
ponderado dos ativos que constituem a infraestrutura ferroviaria, foi classificado em 5,22
(numa escala de 0 a 8), a que corresponde, qualitativamente, o estado de condic¢ao geral

da Rede Ferroviaria Nacional (RFN) de “Razoavel”.

A rede ferroviaria nacional apresentava, em 2023, 79,2% dos seus ativos nos estados
de condigao [‘Bom” (36,1%) + “Razoavel” (43,1%)], e, 20,8% nos estados de condicdo
[‘Requer Atencgao” (16,0%) + “Insatisfatorio” (4,8%)].

1 precursores de acidentes sdo ocorréncias devidamente identificadas como comprometedoras da seguranca e sobre
as quais devem ser tomadas medidas quanto & sua mitigacdo através da(s) empresa(s) na(s) qual(is) cai essa
responsabilidade - INSTRUCAO N° 03/20 - Notificagdo e envio de informagao de acidentes e incidentes - https://www.imt-
ip.pt/sites/IMTT/Portugues/TransportesFerroviarios/CaminhodeFerro/RegulamentacaoTecnicaSeguranca/Documents/R
egulamenta%C3%A7%C3%A30%20Tecnica%20De%20Sequran%C3%A7a/Instru%C3%A7%C3%A30%203-

20%20Notifica%C3%A7%C3%A30%20e%20envio%20de%20informa%C3%A7%C3%A30%20de%20acidentes%20e%

20incidentes.pdf
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O conjunto de ativos que em 2023 se enquadrava no estado de condig&o “Insatisfatério”,
ou seja, ativos que necessitam de investimento imediato por ndo cumprirem de forma
satisfatéria a sua funcao, distribuiam-se percentualmente, dentro de cada grupo de
ativos, da seguinte forma: Obras de contencdo: 0,9%, Via: 11,1%; Aparelhos de Via:
3,9%; Pontes: 1,0%:; Tuneis: 1,3%; Catenaria: 2,3%.

Quanto ao défice de conservacdo? da RFN, apresentava no final de 2023 o valor de

517 milhdes de euros, uma melhoria de 13 milhdes de euros relativamente a 2022.

Verifica-se que o défice de conservacgdo da rede apresenta nos ultimos cinco anos uma
tendéncia de estagnacdo, em que o valor em 2023 (517 milhdes de euros) é

sensivelmente idéntico ao verificado em 2019 (512 milhdes de euros).

O valor mais elevado de défice de conservacgao, no ano de 2023, verificava-se nos ativos
relacionados com a via-férrea (Infraestrutura e Plataforma de Via-Férrea +
Superestrutura de Via-Férrea) no valor de 426 milhdes de euros, (i.e. 82,4% % do total),
0 que estd em sintonia com os resultados relativos ao “estado de condicdo da

Infraestrutura Ferroviaria”.

O “Plano de Reducao do Défice de Conservagao” elaborado pela IP S.A. para o
horizonte temporal de 10 anos, até 2033, prevé que em 2033 o défice reportado a 2023
tenha um valor remanescente de 25,08 milhdes de euros, sendo que os planos de
investimento irdo resolver 56% défice de 517 milhdes de euros, e que o “Plano de
Intervengdes na Rede” ira resolver outros 39%. Salienta-se que o valor remanescente
indicado para 2033, de 25,08 milhdes de euros, se reporta exclusivamente ao défice
apurado em 2023, ndo considerando o acréscimo de necessidades que possa vir a
ocorrer a partir desse ano. Até 2028 estima-se um acréscimo de necessidades de 329

milhdes de euros.

Os custos associados a conservacao das linhas em exploracdo (incluindo trocos sem
trafego), ascenderam a 96,3 milhdes de euros no ano de 2023, tendo anteriormente sido

despendidos, 87,4 milhdes de euros em 2022, 81 milhdes em 2021, 83,6 milhdes de

2 Défice de conservagao: consiste no volume acumulado de necessidades de renovagéo da infraestrutura ferroviaria, as
quais de acordo com o tempo de vida util teérico dos ativos ja deveriam ter sido realizadas.
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euros em 2020, 73,2 milhdes de euros em 2019, 74,1 milhdes de euros em 2018, 59,3
milhdes de euros em 2017 e 60,9 milhdes de euros em 2016.

Constata-se assim um crescimento continuado dos gastos em conservacao desde 2016,
com 0 consequente impacto positivo, registado e sinalizado no presente relatério, na
melhoria dos indicadores relativos ao estado de condicdo da infraestrutura e aos

precursores de acidentes.

No que concerne as linhas ferroviarias onde 0s gastos em conservacdo sao mais
elevados por km de via, estes acontecem naturalmente onde se verifica a maior
densidade de trafego e onde as linhas estédo tecnologicamente melhor apetrechadas,
sendo os trés primeiros lugares ocupados pela: Linha de Cintura que apresentou em
2023 os custos de conservagdo anuais mais elevados da RFN por quilometro de via -
71,7 milhares de euros km-via/ano, seguida da linha de Sintra e da linha de Cascais,
com respetivamente com 55,0 e 41,7 milhares de euros por km - via/ano.

Relativamente aos precursores de acidentes® registados em 2023 e associados as
anomalias na infraestrutura designadas por — “deformacdes da via” e “carris partidos” —
constata-se uma melhoria significativa nos ultimos cinco anos, sendo que em 2023 estes
precursores totalizaram, respetivamente, 38 e 30 ocorréncias. Assinala-se que estes
precursores tiveram um crescimento desde 2011 até 2016, onde atingiram o seu pico
com um total conjunto de 238 ocorréncias, tendo desde essa data até a atualidade
apresentado uma tendéncia clara de diminuicdo até 2021, assistindo-se a uma

estabilizagéo a partir dessa data.

Considera-se que esta melhoria se deve ao esforco verificado desde 2016 no
investimento e do incremento da conservagdo da infraestrutura, o que produziu
evidentes resultados em termos da reverséo da continuada degradagéo das condi¢des

de seguranga e desempenho da RFN.

3 Precursores de acidentes s&o ocorréncias devidamente identificadas como comprometedoras da segurancga e sobre as
quais devem ser tomadas medidas quanto a sua mitigacdo através da(s) empresa(s) na(s) qual(is) cai essa
responsabilidade. INSTRUGAO N° 03/20 - Notificagéio e envio de informagéo de acidentes e incidentes - https://www.imt-
ip.pt/sites/IMTT/Portugues/TransportesFerroviarios/CaminhodeFerro/RegulamentacaoTecnicaSeguranca/Documents/R
equlamenta%C3%A7%C3%A30%20Techica%20De%20Seguran%C3%A7a/Instru%C3%A7%C3%A30%203-
20%20Notifica%C3%A7%C3%A30%20e%20envio%20de%20informa%C3%A7%C3%A30%20de%20acidentes%20e%

20incidentes.pdf
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Tendo como fundamento a constatagdo e analise dos factos reproduzidos ao longo

deste relatério, a AMT recomenda a continuidade da aplicagéo e aperfeicoamento dos

instrumentos de gestdo dos investimentos e dos ativos bem como a efetiva

concretizacdo das acdes previstas do plano de reducdo do défice de conservacédo de

2023, conducentes a efetiva diminuicdo do passivo de renovacao, dado que nos ultimos

cinco anos a sua reducao foi inexpressiva.

INTRODUCAO

1. Para a realizacdo da sua missdo, a Autoridade da Mobilidade e dos Transportes

2.

(AMT) possui um conjunto de atribuicdes, destacando-se entre elas, para efeitos do
presente relatério, as alineas e) e p) do n.° 1 do artigo 5.° dos seus Estatutos,
aprovados em anexo ao Decreto-lei n.° 78/2014, de 14 de maio, que conferem a

AMT a competéncia para:

e alinea e) (sic) “Assegurar os mecanismos de acompanhamento e avaliagdo
dos niveis de servigo e de funcionamento dos mercados, das empresas nos
setores regulados e na economia em geral, bem como de supervisao do
cumprimento de objetivos econémico-financeiros, quando tal for definido por

instrumentos legais ou contratuais”

e alinea p) (sic) “Monitorizar e acompanhar as atividades dos mercados do
setor maritimo-portuario, da mobilidade e dos transportes terrestres, fluviais

e maritimos, auscultando as entidades relevantes nos diferentes modos”

As normas suprarreferidas inscrevem-se na ligacao ontolégica da AMT ao direito e
as politicas da Unido Europeia (UE), em conformidade com as disposicoes
constantes da Lei-Quadro das Entidades Administrativas Independentes com
FuncbBes de Regulagédo da Atividade Econdmica dos Setores Privado, Publico e
Cooperativo, aprovada pela Lei n.° 67/2013, de 28 de agosto, e alterada pela Lei n.°
12/2017, de 2 de maio.

Nos termos da alinea a) do n.° 3 do artigo 6.° dessa Lei-Quadro, a Mobilidade
Inclusiva, Eficiente e Sustentavel (MobIES) constitui 0 interesse que compete a AMT
promover e defender, enquanto um direito de cidadania das Pessoas e enquanto

componente essencial de uma cultura geradora de um quadro regulatério com
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regras claras, coerentes e estaveis que incentivem o investimento publico e privado,
em inovagles sociais, tecnoldgicas, financeiras e econémicas que promovam a

inclusividade, a eficiéncia e a sustentabilidade no contexto da mobilidade.

3. A elaboracdo do presente relatério sobre a “Monitorizacdo do Estado de
Conservacgao da Infraestrutura Ferroviaria” enquadra-se fundamentalmente no pilar
estratégico do conhecimento compreensivo dos mercados da mobilidade, no &mbito
da prética regulatéria adotada pela AMT e, mais concretamente, nas atribuicées em

matéria de regulacgéo ferroviaria.

4. O conhecimento compreensivo e a publica divulgagédo da informacéo resultante da
monitorizacdo das atividades de conservagdo da infraestrutura ferroviaria € um
importante contributo que a AMT aporta para o desenvolvimento das politicas
publicas de mobilidade e transporte, designadamente nos aspetos do controlo da
eficiente afetacdo e gasto dos recursos financeiros publicos, na (re)definicdo de
prioridades, e na minimizagdo, por parte das entidades responsaveis, de eventuais
impactos  socioecondmicos decorrentes de situagbes imprevistas no
desenvolvimento das atividades ou projetos, que resultem em atrasos e/ou

sobrecustos.
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CONSERVACAO DA INFRAESTRUTURA FERROVIARIA
1.1 ENQUADRAMENTO

Nos ultimos anos tém vindo a serem executados elevados investimentos na
modernizacao e reabilitacdo da rede ferroviaria nacional que ndo podem deixar de
se refletir na sua operacionalidade e desempenho, isto apesar da execucdo
financeira dos diversos programas de investimento ter continuamente ficado sempre
abaixo dos valores orcamentados nos instrumentos de planeamento do gestor da
infraestrutura, 0 que consequentemente provoca atrasos na sua execucao fisica,

particularmente evidentes na execucao do Plano de Investimentos “Ferrovia 2020”.

Sendo certo que 0s atrasos no investimento tém uma implicacdo direta no estado
operacional e no nivel de servico da rede ferroviaria em explorac¢édo, importa assim
e, sobretudo, avaliar a evolugdo do estado de conservacdo da infraestrutura
ferroviaria ao longo dos ultimos anos e verificar se tem existido, ou ndo, impacto

positivo dos investimentos ja realizados e do reforco dos gastos em conservagao.

Para o efeito, e tendo por base os dados que tém vindo a ser disponibilizados pela
IP, S.A., apresenta-se neste relatorio a macro avaliacao do estado de condicdo da
infraestrutura, recuperacao do défice de conservacao dos ativos e o nivel de gastos
em conservacdo, bem como ainda a evolucdo dos precursores de acidentes

relacionados com a infraestrutura ferroviaria.
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1.2 ESTADO DA INFRAESTRUTURA

8. A IP, S.A. elabora anualmente um relatério sobre o estado da infraestrutura
ferroviaria, com base no conhecimento sistematizado da sua atividade de inspecao
e diagnostico dos ativos, publicando na sua pagina eletrénica uma sintese dos
principais indicadores.

9. A analise do estado da infraestrutura ferroviaria efetuada pela IP, S.A. foi realizada
em 2023 sobre 0s seguintes grupos de ativos:

Infraestrutura e Plataforma de Via-férrea
- Obras de Contencéo (113)

Superestrutura de Via-férrea
- Via (3 161 km lineares de via)
- Aparelhos de Via (2 932)

Obras de Arte
= Pontes (1943)
- Tuneis (79)

Sistemas de Sinalizacdo e Seguranca de Exploragdo
- Encravamento e Equipamento Exterior (70 equipamentos)
- Sistema ATP (50 equipamentos)

Catenaria e Energia de Tragao
- Catenaria (2 511 km lineares de catenaria)
- Subestacdes (29) e Postos de Catenaria (459)

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2023, IP-Infraestruturas de Portugal, S.A. (abril 2024)

Figura 1 — Ativos da Rede Ferroviaria Nacional a 31 de dezembro de 2023
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10. Face a heterogeneidade dos ativos a IP, S.A. desenvolveu uma metodologia de

uniformizacao dos resultados conducente a obtengéo de um indicador harmonizado.

Desta forma, a avaliagdo do estado da infraestrutura é traduzida em quatro niveis

qualitativos designados

por “Estado de Condicdo” - (Bom, Razoavel, Requer

Atencdo, Insatisfatorio), os quais correspondem a um Indicador de Desempenho

(Id), com uma escala continua que varia entre 0 (zero) e 8 (oito), conforme

apresentado na Tabela 1.

Indicador de
Estado de
Condigio  De*empenha
(Io)
8,0

6,0

59

4,0
39

Requer
atengio

2,0

19

0,0

Descrigio

Adequado para o longo prazo

A infraestrutura esta em geral em otimas condigdes, nova ou recentemente
reabilitada; para além de responder aos atuais requisitos, esta preparada
para requisitos futuros,

A infraestrutura esta em bom estado; alguns ativos podem apresentar sinais
de degradacdo ligeira. Poucos ativos tém deficiéncias significativas. Bons
niveis de seguranca e fiabilidade, e niveis de risco baixos.

Adequado para o médio prazo

A infraestrutura esta num estado razodvel, pode apresentar alguns sinais de
deterioragao a requerer atencao.

Alguns elementos podem exibir deficiéncias passiveis de afetar a
funcionalidade e aumentar a wvulnerabilidade ao risco. Os custos de
manuteng¢do podem aumentar.

Adequado para o curto prazo

A infraestrutura esta num estado geral abaixo dos niveis padrio exigindo
atengdo especial; alguns dos ativos atingiram o fim da sua vida Gtil

Os sistemas apresentam sinais  significativos de deterioragdo e
vulnerabilidade. Custos de manutencao mais elevados e perturbacdes nos
niveis de servico,

Mecessita investimento

A infraestrutura encontra=se num estado insatisfatorio, em incumprimento
dos niveis de servico e exibindo sinais evidentes de degradacio. Custos de
manutengdo muito elevados; falhas significativas de servigo; a exposicio ao
risco de mau desempenho dos sistemas é muito elevada.

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2023, IP-Infraestruturas de Portugal, S.A. (abril 2024)

Tabela 1 — Avaliagcdo do Estado da Infraestrutura
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11. Para além da classificagdo de cada grupo de ativos, é também apresentada a
condicéo global da RFN, a qual é calculada pela média ponderada dos indicadores
de cada grupo de ativos analisados, tendo por base a distribuicdo média dos custos

totais (CAPEX + OPEX), conforme apresentado no Grafico 1.

Catendria Subestagiies e Estruturas de Protec.
9% Postos de Catenaria e Estab.
. 1%
Sistema ATP 8%

2%

Encravamentos e
Equipamento
Exterior
25%

37%

Taneis
Pontes

Aparelhos de Via
2%
8% 9%

Fonte: Relatdrio do Estado da Infraestrutura 2023, |P-Infraestruturas de Portugal, S.A. (abril 2024)

Grafico 1 - Distribuicao dos custos totais (CAPEX + OPEX), por cada grupo de ativos da rede

ferroviaria

12. Nos seus relatérios anuais, a IP, S.A. faz a ressalva de que embora existam “ativos
classificados nos valores minimos, estes ndo representam risco imediato de
seguranga, mas antes um indicador para a necessidade e prioridade de intervencgéao.
Refere ainda que qualquer situacao que represente um risco inadmissivel, para além
da classificacdo com o nivel minimo, serd sempre acautelada com o
desenvolvimento de agfes de mitigagdo ou de restricdo de operacdo que, no limite,

se poderdo traduzir na interdicao parcial ou total do ativo em causa”.

13. Ainformacgao constante do “Relatdrio do Estado da Infraestrutura” € depois integrada
na estratégia de gestdo de ativos, nomeadamente no Plano de Gestéo de Ativos o
qual é desenvolvido para um horizonte temporal de 20 anos e revisto anualmente.
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11.2.1 ESTADO DA INFRAESTRUTURA FERROVIARIA
EM 2023

14. No ano de 2023, foi apurado um indicador de desempenho médio ponderado de
todos o0s grupos de ativos de 5,22, o que de acordo com a métrica utilizada,
corresponde a uma avaliagdo qualitativa do estado de condicdo global da RFN

considerada “Razoavel”.

15. Na Figura 2 da pagina seguinte apresenta-se a informacgéo respeitante a cada um
dos grupos de ativos.
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w & = ™ T o% m 5 EL5
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Du > =< -9 = i) A L] %]
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Razoavel (%) = 43,1 0,0 42,9 40,6 34,5 58,2 85,7 82,0 147 521

Requer 16,0 0,0 233 14,1 8,2 20,3 18,6 0,0 47 236
atengao (%)
I Insatisfatorio 48 0,9 1.1 39 1,0 1,3 0,0 0,0 23 00
(%)
Io 2022 520 694 443 521 5,53 476 502 556 6,95 526

Variagho
e |H B EH O EB B B2 B B QD

Fonte: Relatorin do Estado da Infraestrutura 2023, IP S.A. (abril 2024)

Figura 2— Estado da Infraestrutura Ferroviaria em 2023, por cada grupo de ativos
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Verifica-se através da Figura 2 que no ano de 2023, dos nove grupos de ativos
analisados, sete apresentam um indicador de desempenho que se enquadra no
estado de condicdo “Razoavel”’, sendo de destacar dois grupos de ativos que se
encontram no estado “Bom” - a “Catenaria” e “Obras de Contencao” - , ndo existindo

nenhum no estado de “Insatisfatorio”.

Comparativamente com o0 ano de 2022, constata-se a manutencao do valor médio
da globalidade dos indicadores, sendo que se registaram melhorias do estado de
condicdo da via e dos aparelhos de via, tendo-se apenas verificado uma evolucéo

negativa nas subestacdes e postos de catenaria.

O conjunto de ativos que em 2023 se enquadravam no estado de condigédo
“Insatisfatorio”, ou seja, o conjunto de ativos que necessitavam de investimento
imediato por nao cumprirem de forma satisfatoria a sua fungéo, representavam, em

média ponderada, 4,8% dos ativos da rede.

Nao existiam ativos com a classificacdo de “Insatisfatério” nos grupos de:
Encravamentos e Equipamento Exterior, Equipamentos de Sistema ATP e
Subestacdes e Postos de Catenaria.

Os ativos que se enquadram na condicdo “Requer atencédo” representavam em
2023, 16% da totalidade da rede ferroviaria.

O ativo Via, embora se tendo registado uma evolucdo positiva, mantém-se como o
grupo de ativos com pior estado de condicdo, pois apresenta cerca de 34,4% dos
seus ativos nos estados de condicdo (Insatisfatorio” (11,1%) + “Requer atencéo”
(23,3%)). Seguem-se os Tuneis (21,6%), os Encravamentos (18,6%) e os Aparelhos
de Via (18%).

Os grupos onde se registam maiores percentagens de ativos nos estados de
condigao “Bom” ou “Razoavel’, sao: sistema ATP (100%), Obras de Contengéo, as
Pontes (99,1%) e a Catenaria (93%).

Assim a RFN apresentava, em 2023, cerca de 4/5 dos ativos nos estados de
condicdo “Bom” ou “Razoavel’, e 1/5 nos estados de “Requer Atengado” ou

“Insatisfatorio”.
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11.2.2 EVOLUCAO DO ESTADO DA INFRAESTRUTURA
FERROVIARIA

24. Com fundamento nos “Relatérios do Estado da Infraestrutura” de 2018 a 2023
apresenta-se na Tabela 2, uma sintese dos resultados obtidos para cada grupo de

ativos e a sua evolucao.

Conjunto

#e Ind. Variagéo Ind. Variacéo Ind. Variagdo Ind. Variagdo Ind. Variagéo Ind. Variacdo
Ativos Desempe| Estado ano Desempe| Estado ano  Desempe| Estado ano Desempe| Estado ano Desempe| Estado ano Desempe| Estado ano
nho anterior nho anterior nho anterior nho anterior nho anterior nho anterior

Estruturas Protegdo ’ ’ ’
e Estabiliz. Plataf. / 5,93 Razoawel 5,98  Razoawel 5,82 Razoawel 5,96 Razoawel 6,94 Bom 6,94 Bom =
Obras de contengéo
. Requer Requer ’ A p A a

Via 358 ) oncdo 2, 387 iencdo 4,18  Razoael @ 421  Razoawel @t 443  Razoawel @b 448  Razoael @
Aparelhos de via 5,06 Razoawel ‘ 5,06 Razoawel = 5,03 Razoawel = 51 Razoawel  \ 5,21 Razoawel Y 5,33 Razoawel  \
Pontes 5,76 Razoawel = b¥75) Razoawel = 5,74 Razoawel = Y2 Razoawel = 5,53 Razoawel N~ 5,52 Razoawel =
Taneis 4,44 Razoavel = 4,63 Razoawel ‘ 4,69 Razoawel P\ 4,67 Razoawel = 4,76 Razoavel P\ 4,78 Razoawel =
Encrawmentose | ;g5 Razoael M | 493 Razomel 4y 491  Razodwel = 492 Razodwel = 502  Razoawel @ 5  Razoawel =
Equip. Exterior
Sistema ATP 5%33] Razoawel \ 5,32 Razoawel = 5,33 Razoawel = 5,47 Razoawel ¥ 5,56 Razoawel ) 5,56 Razoawel =
Catenéria 6,75 Bom = 6,75 Bom = 6,56 Bom \ 6,95 Bom 2\ 6,95 Bom = 6,95 Bom =
SubestacGes € | 544 Razoawl > 539  Razodwl ~ 534  Razodwl ~ 537  Razodwl = 526  Razoawl ~ 499  Razoawl >
Postos de Catenaria

REDE 4,78 |Razoavel = 4,87 |Razoavel ’ 4,95 |Razoavel ’ 5,02 Razoavel ’ 52 Razoavel ’ 522 |Razoavel =

(Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2018-2023) IP, S.A.)

Tabela 2 — Sintese do Estado da Infraestrutura Ferroviaria de 2018 a 2023, em cada grupo de ativos

25. Ao longo dos 6 anos em andlise (2018-2023), verifica-se a estabilidade no estado
de condigao “Razoavel”’ da globalidade da rede, sendo que nos ultimos 6 anos se
comecgou a desenhar uma tendéncia de melhoria deste indicador de desempenho,
que se julga poder manter, e, eventualmente acelerar no futuro, em resultado dos
investimentos que tém vindo a ser realizados desde 2015, mas cujos impactos

positivos séo diferidos no tempo.

26. Para a globalidade dos ativos da rede ferroviaria foi apurado um indicador de
desempenho médio ponderado de 4,78 em 2018, 4,87 em 2019, 4,95 em 2020, 5,02
em 2021, 5,2 em 2022 e 5,22 em 2023, que como anteriormente referido se
enquadra consistentemente no estado de condi¢cao “Razoavel”, a que corresponde

um indice de Desempenho que varia no intervalo de 4 a 6.

27. Nos ultimos cinco anos verificou-se uma melhoria global do estado de condicdo da
rede ferroviaria, passando de um 14=4,87 em 2018 para Ip= 5,22 em 2023, 0 que em
termos percentuais corresponde uma melhoria de 7,2 %, com particular destaque

para o grupo de ativos “Via”, cuja condigdo passou de “Requer Atengdao” em 2018
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com lg= 3,58 para “Razoavel” em 2023 com lq= 4,48, 0 que representa uma melhoria
do indicador em 25,1 %.

28. Representando a Via o mais relevante grupo de ativos no contexto do indicador de
desempenho, apresenta-se na figura seguinte a positiva evolugéo historica do seu

indicador de condicéo* :

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2023, IP S.A. (abril 2024)

Via Larga (3094 kmblv) Via Estreita (67 kmlv)
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Figura 3 — Evolugao do estado do ativo “Via”

29. O estado de condigéo do ativo “Via” nas linhas com maior trafego na RFN no ano
2023 é apresentado na figura seguinte, na qual ndo se pode deixar de destacar as
linhas que ainda apresentam um estado global de condi¢éo abaixo de razoavel (Id

< 4).: Linhas do Oeste, Vendas Novas e Cintura.

4 A metodologia de célculo do Ip da Via foi revista em 2019. Os valores histéricos apresentados na Figura
12 foram revistos e atualizados em conformidade com esta metodologia
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Via 2023 (Linhas)
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Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2023, IP S.A. (abril 2024)

Figura 4 — Estado de condigdo da Via nas principais linhas ferroviarias

30. E de salientar que de 2022 para 2023 se verificou a evolucdo do estado de condicéo

da via nas principais linhas ilustrada na seguinte figura.

Linha Variaciodo lp  Ip 2022 Ir 2023
Cascais 0,76 a 347 4,23
Alentejo 0,27 4,21 448
Douro 0,25 4,68 4,93
Minho 0,13 4,14 4,27
Qeste 0,10 a 342 3,52
Morte 0,04 4,73 4,77
Beira Alta -0,03 4,22 419
Algarve -0,04 4,26 4,22
Sul -005 |9 4,66 4,61
Cintura =010 4,09 3,99
Sintra =0,11 E 4,37 4,26
Beira Baixa -0,11 4,62 4,51
Vendas Novas =0,16 E 3,92 3,76

Fonte: Relatério do Estado da Infraestrutura 2023, IP S.A. (abril 2024)

Figura 5 — Variagao do Estado de condigdo da Via nas principais linhas ferroviarias
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De relevar que destas linhas principais, seis melhoraram o seu estado de condi¢do
seis pioraram e uma manteve, sendo que se manteve 0 mesmo numero de linhas
com o estado de “Requer Atencao”, embora existisse uma troca, com a linha de
Cintura a entrar neste estado e a linha de Cascais a sair por melhoria do seu estado

de condicéo.

Importa relevar que existe um conjunto de ativos que se enquadra no estado de
condicao “Insatisfatorio”, ou seja, ativos que necessitam de investimento imediato

por ndo cumprirem de forma satisfatoria a sua funcgéo.

Em relacéo a totalidade da rede, esses ativos representavam 7% em 2017, 6,5% em
2018, 7,6% em 2019, 5,9% em 2020, 5,1% em 2021 e 4,8 % em 2022 e em 2023, o

que significa uma melhoria de 2,2 p.p. relativamente a 2017.

Os ativos com classificacdo de “Insatisfatério” distribuem-se em cada grupo de
ativos, ao longo do periodo em andlise, de acordo com a tabela seguinte,
verificando-se que a Via foi o ativo que ao longo dos ultimos cinco anos mais

melhorou o seu estado de condigéo.

Estado de condicéo

Conjunto "Insatisfatério”
de
Ativos
2017 2018 2019 2020 2021

Obras de contengao 0,9%
Via 17% | 15,1% | 18,1% | 13,3% | 12,7% | 10,8% | 11,1%
Aparelhos de via 7% | 5,4% | 56% | 5,7% | 6,5% | 5,3% | 3,9%
Pontes 1% | 1,0% | 1,0% | 1,0% | 0,8% | 1,1% | 1,0%
Tuneis 3% | 3,8% | 25% | 1,3% | 2,5% | 2,5% | 1,3%
Catenéaria 4% | 42% | 4,2% | 4,3% | 2,3% | 2,3% | 2,3%

REDE 7% | 6,5% | 7,6% | 5,9% | 5,5% | 4,8% | 4,8%

Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2017-2023) IP, S.A.

Tabela 3 — Percentagem de ativos com estado de condigao “Insatisfatorio” de 2017 a 2023,
em cada grupo de ativos
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35. De 2017 a 2023, nao existiram ativos com a classificacdo de “Insatisfatério” nos
grupos de ativos: Encravamentos e Equipamento Exterior, Equipamentos de

Sistema ATP e Subestacdes e Postos de Catenaria.

36. E importante também destacar que existe um conjunto significativo de ativos que
ainda se enquadram na condi¢cao “Requer Atencao”. Em relacdo a totalidade da
rede, esses ativos representavam 26% em 2017, 26,1% em 2018, 19,4% em 2019,
19,5% em 2020, 20,1% em 2021, 16,6 % em 2022 e 16,0% em 2023, assistindo-se,

pois, a uma significativa e consistente melhoria de 10 % p.p. entre 2017 e 2022.

37. Os ativos com classificacdo de “Requer atencao” distribuem-se em cada grupo de

ativos, de 2017 a 2023, de acordo com a tabela seguinte.

Estado de condicéo
"Requer atengéo”

Conjunto
de
Ativos

2018 2019 2020 2022 2023

Estruturas de Protecdo e
Estabilizacéo da 13% | 10,9% | 10,9% | 13,3% | 10,7% | 0,0% | 0,0%
Plataforma/Obras de Contengao

Via 47% | 47,1% | 29,7% | 28,5% | 28,8% | 25,1% | 23,3%
Aparelhos de via 11% | 9,2% | 9,3% | 8,2% |15,9% | 15,1% | 14,1%
Pontes 12% | 12,7% | 10,1% | 8,5% | 8,4% | 8,6% | 8,2%
Tlneis 25% | 24,1% | 21,5% | 20,3% | 21,3% | 18,8% | 20,3%

Encravamentos e Equipamento
Exterior

21% | 20,5% | 20,5% | 21,4% | 22,5% | 17,6% | 18,6%
Equipamentos de Sistema ATP 4% |14,5% |10,9% | 5,8% | 3,8% | 0,0% | 0,0%
Catenéria 3% | 3,0% | 3,0% | 7,2% | 4,7% | 4,7% | 4,7%

Subestacdes e Postos de

0 9 9 0 9 9 0
Catenaria 12% | 6,5% | 6,5% |11,8% |15,6% | 19,4% | 23,6%

REDE 26% | 26,1% | 19,4% | 19,5% | 20,1% | 16,6% | 16,0%

Fonte: Relatdrios Anuais do Estado da Infraestrutura (2017-2023) IP, S.A.

Tabela 4 — Percentagem de ativos com estado de condigao “Requer atengido” de 2018 a

2023, em cada grupo de ativos
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38. A Via apresenta-se como 0 grupo de ativos que carece de maior esforco de
recuperacao, pois, para além de ser o ativo que mais pesa nos custos totais de
conservacao da infraestrutura ferroviaria e é também o grupo que apresenta a maior
percentagem de ativos nos estados de condig¢ao “Insatisfatério” + “Requer atencao”
(34,4% em 2023), conforme se apresenta na tabela seguinte, embora se assinale

uma substancial melhoria de 29,6 p.p, entre 2017 e 2023.

Estado de condicéo "Requer atengao" +
"Insatisfatorio"

Conjunto

de

Ativos
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Estruturas de Protecdo e
Estabilizacéo da 13,0% | 10,9% | 10,9% | 13,3% | 10,7% | 0,9% | 0,0%
Plataforma/Obras Contenc¢éo

Via 64,0% | 62,2% | 47,8% | 41,8% | 41,5% | 35,9% | 34,4%
Aparelhos de via 18,0% | 14,6% | 14,9% | 13,9% | 22,4% | 20,4% | 18,0%
Pontes 13,0% | 13,7% | 11,1% | 9,5% | 9,2% | 9,7% | 9,2%
Tlneis 28,0% | 27,9% | 24,0% | 21,6% | 23,8% | 21,3% | 21,6%

Encravamentos e

0 9 9 9 9 0 0
Equipamento Exterior 21,0% | 20,5% | 20,5% | 21,4% | 22,5% | 17,6% | 18,6%

Equipamentos de Sistema

ATP 4,0% |14,5% |10,9% | 5,8% | 3,8% | 0,0% | 0,0%

Catenéria 70% | 7,2% | 7,2% |11,5% | 7,0% | 7% 7%

Subestacdes e Postos de

. 12,0% | 6,5% | 6,5% |11,8% |15,6% | 19,4% | 23,6%
Catenéria

REDE 33,0% | 32,6% | 27,0% | 25,4% | 25,6% | 21,4% | 20,8%

Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2017-2023) IP, S.A.

Tabela 5 — Percentagem de ativos com estado de condigdo “Requer atencao” + “Insatisfatério” de
2018 a 2023
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39. Os grupos onde em 2023 se registavam maiores percentagens de ativos nos
estados de condicao “Bom” ou “Razoavel” sdo as “Obras de Conten¢do”, o “Sistema

ATP”, a Catenaria e as Pontes, conforme referido na tabela seguinte.

40. A RFN apresentava em 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, respetivamente,
67,4%, 73% e 74,6 %, 74,4 %, 78,7% e 79,2 %, dos seus ativos nos estados de
condicado “Bom” ou “Razoavel”, verificando-se assim assinalavel e continuada

melhoria de 2018 para 2023, com um incremento de 12,2 p.p..

Conjunto Estado de condicéo "Razoavel"+ "Bom"
de

Ativos

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Estruturas de Protecdo e
Estabiliza¢@o da Plataforma/Obras | 87,0% | 89,1% | 89,1% | 86,7% | 89,4% | 99,1% | 99,1%
de Contencéo

Via 36,0% | 37,8% | 52,2% | 58,2% | 17,6% | 64,1% | 65,9%
Aparelhos de via 82,0% | 85,4% | 85,1% | 86,1% | 77,6% | 79,6% | 82,1%
Pontes 87,0% | 86,3% | 88,9% | 90,5% | 90,7% | 90,4% | 90,8%
Tlneis 72,0% | 72,1% | 76,0% | 78,4% | 76,3% | 78,8% | 78,5%

Encravamentos e Equipamento 79,0% | 79,5% | 79,5% | 78,6% | 77,5% | 82,4% | 81,4%

Exterior
Equipamentos de Sistema ATP 96,0% | 85,5% | 89,1% | 94,2% | 96,2% | 100,0% | 100,0%
Catenéria 93,0% | 92,8% | 92,8% | 88,5% | 93,0% | 93,0% | 93,0%

Subestacdes e Postos de Catenaria | 88,0% | 93,5% | 93,5% | 88,2% | 84,4% | 80,6% 76,4%

REDE 67,0% | 67,4% | 73,0% | 74,6% | 74,4% | 78,7% | 79,2%

Fonte: Relatérios Anuais do Estado da Infraestrutura (2018-2022) IP, S.A.

Tabela 6 — Percentagem de ativos com estado de condigdo “Razoavel” + “Bom” de 2017 a 2023
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Embora o periodo em andlise seja curto, pode desde ja inferir-se a partir da andlise
das Tabelas 5 e 6, que tem havido uma tendéncia de recuperacdo e melhoria do
estado de condicdo dos ativos com particular destaque para o grupo de ativos “Via”
cujo estado melhorou significativamente a partir de 2017, com um incremento de 30
p.p. nos ativos em estado de condicdo de “Razoavel + Bom”, resultado que se

poderd atribuir aos investimentos realizados e ao reforco das acdes de conservacao.

Sobre o0 estado de conservacdo da infraestrutura ferroviaria releva-se também a
auditoria efetuada pelo Tribunal de Contas sobre a Operacionalidade das
Infraestruturas de Transporte, vertida no relatorio de Auditoria n. °1/2020, 22 Secgéo

e que refere, nos paragrafos 103 e 104, o seguinte (sic):

“103. Da avaliagcdo expressa no quadro® avulta que 32,7% da ferrovia e 18,4% da
rodovia tem estado de condicao inferior a razoavel com destaque para 62,2% da via-
férrea, da qual 15,1% é avaliada com estado insatisfatorio (necessita de
investimento), dai resultando o menor ID Global (3,58) e um estado de condi¢éo que

requer atengdo para esse grupo de ativos.

104. De acordo com a metodologia da IP, S.A., o nivel insatisfatorio significa que os
ativos assim avaliados necessitam de investimento, o que faz o Tribunal reiterar a
prioridade em examinar a execugao financeira do investimento em infraestruturas de
transportes e recomendar a concretizacdo do investimento previsto (sem défice de

financiamento)”.

Salienta-se que desde a andlise realizada pelo Tribunal de Contas em 2018, o
estado global dos ativos da RFN melhorou, contudo, a melhoria poderia ainda ser
mais acentuada se os investimentos planeados se tivessem concretizado nas datas

inicialmente fixadas, nomeadamente os constantes do Plano Ferrovia 2020.

5 Avaliagdo relativa ao ano de 2018
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1.3 DEFICE DE CONSERVACAO

No ambito do Contrato-Programa estabelecido em marc¢o de 2016, entre a IP, S.A.
e o Estado Portugués, foi estabelecido, na Clausula n.° 8, que no prazo de um ano,
a contar da data de celebracéo do contrato, a IP, S.A. ficaria obrigada a determinar
o valor do défice de conservacdo reportado a 31 de dezembro de 2015, e que
anualmente entregaria uma atualizacdo do défice de conservacao, reportado a 31
de dezembro do ano anterior, acompanhado de um plano para a sua reducao, para

aprovacao do Estado Portugués.

A definicdo de “Défice de Conservagao” corresponde a terminologia de Passivo de
Renovacéo ou Backlog e consiste no “volume acumulado de necessidades de
renovacgao da infraestrutura ferroviaria, as quais de acordo com o tempo de vida Util

tedrico dos ativos ja deveriam ter sido realizadas”.

Segundo a IP, S.A., “tipicamente os ativos que esgotaram a vida util em servico,
apresentam um estado de condicdo entre os niveis “Requer Ateng¢ao” ou
“Insatisfatorio” e custos de manutencao significativamente superiores aos valores
médios, ultrapassando o equilibrio otimizado entre custo, risco e desempenho e
também o momento ideal para a sua renovacao/reabilitacdo. Define-se que estes
ativos se encontram em Backlog e o respetivo passivo de renovagéo (ou défice de
conservagdo) € expresso em valor monetério considerando o0 investimento
necessario a sua renovacao/reabilitacdo para reposicdo das normais condicbes

visando que ele continue adequado a exploracao”.

Dando cumprimento aos estabelecido no contrato-programa, a IP, S.A. apresentou,
em abril de 2024, o “Relatério de Avaliagdo do Défice de Conservacao de 2023” e 0

correspondente “Plano de Reducé&o do Défice de Conservacao”.

O défice de conservacao de 2023 é determinado a partir da identificacéo das agfes
renovagdo ou reabilitacdo a que os ativos das classes/subclasses de ativos:
Infraestrutura e Plataforma de Via, Superestrutura de Via, Infraestruturas de Obras
de Arte, Sistemas de Sinalizacdo e Seguranca, Catenaria e Energia de Tracdo que
ja deveriam ter sido sujeitos a intervencado de conservacéao, sendo apresentado o

défice de conservacao total e por grupo de ativos.
No “Plano de Reducao do Défice de Conservagao”, sao identificadas as agoes de

renovacao ou reabilitacao que contribuem para a reducédo do défice de conservacao,
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as quais tém subjacente “a avaliacdo das opc¢des técnicas de intervencao, sendo

adotadas as solugbes economicamente mais vantajosas a

longo prazo,

considerando custos estimados de investimento inicial e custos de manutencéo

durante o ciclo de vida”.

50. As acdes de renovacao ou reabilitacdo estdo essencialmente vertidas nos planos de

investimentos da IP, S.A., (Ferrovia 2020, PNI 2030 ou outros), assim como no Plano

de Intervencdes na Rede alinhado com o Plano de Atividades e Or¢camento (PAO)

2023-25.

51. A evolucao dos ativos em termos de extensdo ou quantidade é a que se apresenta

na tabela seguinte:

Flataforma de Via
Via
Aparelhos de Via

Infraestruturas de Obras de Arte
Encravamento e Equipamento Exterior

Sistemas ATP
Catenaria
Subestagdes e Postos de Caten

2022 Variagao 2023
2544 818 km = 2 544 818
3247279 kmilv = 3247279
3057 ativos -4 3053
2013 ativos +9 2022
67 ativos +2 69
49 ativos + 1 a0
2928710 kmic -0,066 2928644
aria 497  ativos = 497

km
kmlv
ativos
ativos
ativos
ativos
kmilc
ativos

Fonte: Relatério Avaliacdo do Défice de Conservagéo de 2023, IP, S.A. (abril 2024)

Tabela 7 - Caracterizagao da evol

52. Relativamente a estes ativos a sua vida Util estimada em 2023 era a que

apresenta no grafico seguinte:

ucao dos ativos em termos de extensdo ou quantidade

se
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Vida Util Remanescente em 2023
(% ativos em extens&o/quantidade na RFN)

Plataforma de Via 2023 (2544,96 km)
2022 (2544,96 km)

Via 2023 (3247279 kmiv)
2022 (3247,279 kmiv)

Aparelhos de Via 2023 (3053 ativos)
2022 (3057 ativos)

Infraestrutura de Obras de Are 2023 (2022 ativos)
2022 (2013 ativos)

Encravamento e Equipamento Exterior 2023 (69 ativos)
2022 (67 ativos)

Sistemas ATP 2023 (50 ativos)
2022 (49 ativos)

Catenaria 2023 (2928,644 kmic)
2022 (2928,71 kmic)

Subestacdes e Postos de Catenaria 2023 (497 ativos)
2022 (497 ativos)

0 20% 40% 60% 80% 100%
mEsgotada mAté 5 anos mSuperior a 5 anos

&

Fonte: Relatério Avaliagdo do Défice de Conservacdo de 2023, IP, S.A. (abril 2024)

Gréfico 2 — Vida til remanescente dos ativos em 2023

11.3.1 EVOLUCAO DO DEFICE DE CONSERVACAO (2019-
2023)

53. No Gréfico 3, apresenta-se a evolucao do défice de conservacdo nos ultimos cinco
anos, i.e de 2019 a 2023, considerando as acdes de reabilitacdo e renovacdo
executadas e o0 acréscimo de passivo de renovacdo em cada ano resultante dos

ativos que esgotaram o seu tempo tedrico de vida Util ao servico.
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Evolugdo do Passivo de Renovagao
m Passivo de Renovagdo
Intervencdes de Reabilitagdo e Renovagdo

Acréscimo ao Passivo de Renovacgdo
600

580
560 +68

540
-16

520 +3

+18
500 12 5
+

480
460
440
420

400
2019 2020 2021 2022 2023

Fonte: Relatdrio Avaliacdo do Défice de Conservacéo de 2023, IP, S.A. (abril 2024)

Grafico 3 - Evolucéo do défice de conservacao de 2019 a 2023

Verifica-se que a evolugdo do défice de conservacdo da rede ferroviaria apresenta
nos ultimos cinco anos uma tendéncia de estagnagéo, em que o valor em 2023 (517
milhdes de euros) é praticamente idéntico ao verificado em 2020 (519 milhdes de
euros), sendo que uma das causas para esta estagnacdo podera residir no
incumprimento da taxa de execugdo dos investimentos prevista nos PAO’s, com
reflexo em atrasos na execucdo dos projetos e consequentemente na

impossibilidade da renovacdo atempada dos ativos.

A IP, S.A. alerta que existe um conjunto de ativos que nos proximos cinco anos

esgotardo a sua vida Util, pelo sera necessario prever intervencées no valor de 329
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milhdes de euros, nesse periodo, sob pena do défice de conservagéo conhecido em
2023 evoluir negativamente, na mesma proporgao.

11.3.2 DEFICE DE CONSERVACAO NO FINAL DE 2023

56. No final de 2023, o défice de conservacédo apurado na RFN correspondia a um valor
total de 517 milhdes de euros, distribuido pelos diversos grupos de ativos de acordo
com o grafico 4.

Backlog em dezembro de 2023
(por classe de ativo e segmento de nivel de servico)

w 800
§ 51 - Alta Prestacao / Urbano mS2 - Alto mS3 - Médio mS4 - Baixo
E=
= 600
517
400
308
200 118 .
mm [ ] 19 40 32
0 - [— Bl —
Superestrutura  Infraestrutura e Infraestrutura de  Sistemas de Catenaria e TOTAL
de Via-Férea Plataformade Obrasde Arle  Sinalizacdo e Energia de
Via-Férrea Seguranca de Tracdo

Exploragao

Fonte: Relatdrio Avaliacdo do Défice de Conservagéo de 2023, IP, S.A. (abril 2024)

Grafico 4 — Défice de Conservagao por classes de ativos no final de 2023

57. Os valores mais elevados de défice de conservacao verificam-se no contexto da via-
férrea, 0 que esta em sintonia com os resultados apresentados sobre o estado de
condigao do grupo de ativos “Via”.

58. No grafico seguinte apresenta-se as necessidades financeiras de intervencdo em
ativos com vida util remanescente inferior a cinco anos, apuradas no final de 2023,
onde se evidencia a prioridade na necessidade de realizacdo de intervencdes nos

grupos de ativos sinalizacao e via.
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Necessidades de intervengao em ativos com VUR a 5 anos (até DEZ 2028)
(por clagse de ativo e segmento de nivel de servico)

800
S1 - Alta Prestacao / Urbano mS2 - Alto mS3 - Médio m54 - Baixo
600
400 329
[ |
182
66 51 . [—
. 13 — — — 17
Superestrutura  Infraestrutura e Infraestrutura de  Sistemas de Catenaria e TOTAL
de Via-Férrea  Plataformade Obras de Arte  Sinalizagdo e Energia de
Via-Fémea Sequranca de Tracdo
Exploracéo

Fonte: Relatoério de Avaliacdo do Défice de Conservacéo de 2023. IP. S.A. (abril 2024)
Gréfico 5 — Necessidades de intervencdo em ativos com vida Util remanescente de 5
anos no final de 2022
59. Para além da avaliacdo da vida util remanescente dos ativos, a IP, S.A. tem também

avaliado os sobrecustos financeiros que a IP, S.A. suporta na RFN devido a

obsolescéncia dos ativos.

60. Dessa andlise, a IP, S.A. evidencia o comportamento das classes de ativos
“Infraestrutura e Plataforma de Via”, “Via” e “Aparelhos de Via”, face a relevancia
destes ativos, quer no passivo de renovagao, quer na distribuicdo de ativos com vida

util esgotada ou a findar no prazo de até 5 anos.

61. Na tabela seguinte apresentam-se, para este conjunto de ativos, os valores médios
de OPEX, CAPEX e TOTEX de manutenc&o, em euros / km linear de via (€ / kmlv),
para os ativos com: vida Util esgotada, vida Gtil remanescente até 5 anos e a média

verificada na RFN.

Infraestrutura e Plataforma de Via-Férrea, Via e Aparelhos de Via

- . . Ativos dom Vida Ativos com Vida
Valores Meédios (2019-2023) Ativos com Vida Util Util Remanescente | Util Remanescente

por kmlv Esgotada até 5 anos superior a 5 anos

Extenséo (kmlv) 505,879 71,643 2669,757
OPEX manutengéo (€kmlv) 23428 17 401 13070
CAPE X manutencao (€kmlv) 6915 2 336 3160
TOTEX manutencdo (€/kmlv) 30 343 19 737 16 230
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Tabela 8 - Valores médios de OPEX, CAPEX e TOTEX de manutencgao, por kmlv

62. Na tabela seguinte comparam-se, em termos percentuais, os valores gastos em
ativos com a vida util esgotada ou com vida util remanescente até 5 anos, com a
média da restante RFN, para os ativos das classes “Infraestrutura e de Via” e

“Superestrutura de Via”.

IE e Plataforma de Via, Via e Ativos com Vida Util Ativos com Vida Util

Aparelhos de Via Esgotada Remanescente até 5 anos

OPEX 59% Superior @ media

18% Superior & media

CAPEX 86% Superior a media (-) 37% Inferior 8 média

TOTEX 64% Superior 8 media 7% Superior a média

Fonte: Relatdrio de Avaliagdo do Défice de Conservagao de 2023, IP, S.A. (abril 2024)

Tabela 9 -

“Infraestrutura e Plataforma de Via”, “Via” e “Aparelhos de Via” - OPEX, CAPEX e TOTEX: Relagao
de custos entre ativos com a vida util esgotada ou com vida Gtil remanescente e a restante rede

(em%)

63. Salienta-se ainda que os ativos com a vida util esgotada apresentam um estado de
condicdo médio de 2,75 no nivel ‘Requer Atengao’ (Idmedio 2019-2023 = 2,75) e os
ativos com a vida Util remanescente até 5 anos apresentam um estado de condicao
médio de 4,00 no nivel ‘Razoavel’ (Idmedic 2019-2023 = 4,00).

64. Com efeito, verifica-se que 0s custos conservacdo em ativos com vida Gtil esgotada
ou com vida util remanescente até 5 anos, séo muito superiores a média de idénticos
custos dos ativos da restante RFN o que, s6 por si, fundamenta a pertinéncia e
racionalidade econémica de investimento robusto e atempado na recuperacao do
défice de conservacao, para além de outras consideragdes e beneficios em matéria

de qualidade de servigo e seguranca.
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1.3.3 PLANO DE REDUCAO DO DEFICE DE
CONSERVACAO

65.No Plano de Reducdo do Défice de Conservacdo da RFN de 2023, sao
apresentadas as acfGes de renovacdo previstas para cada grupo de ativos, a
implementar nos proximos 10 anos, as quais irdo promover um novo ciclo de vida
desses ativos, perspetivando-se assim a progressiva reducdo do défice de
conservacao calculado em 2023.

66. Na tabela seguinte apresentam-se os valores anuais de investimento, totais e por
grupo de ativos, associados ao plano de reducédo do défice de conservacdo, bem

como o valor remanescente do défice de conservacdo em cada ano.
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Plano de Redugdo Défice Conservagio 2023 - RFN

2027

2028

2023

2031

2032 M33

Catenaria e

Catenaria

Energia de
Tragdo

2023
resolvido/ano
Defice conservacao 2023
resofvido/ano/Planos de
Inwestimento

Total Défice conservagio

eoes | 27T

20,48

2,68

283,18

Défice conservagao 2023
resoivide'ano/Plano de
Intervengoes na Rede

1827

GEOD [ 44T

3145

16,44

15,81

202,65

Défice conservagio 2023
remanescente

Fonte: Plano de Redugéao do Défice de Conservagao na RFN - 2023, IP, S.A. (abril 2024)

Tabela 10 — Plano de Reducéo do Défice de Conservagao 2022 - RFN

Valores em ME

67. Importa salientar que os valores apresentados nesta tabela se reportam apenas ao

défice de conservacdo apurado em 2023, ndo entrando em linha de conta com o

acréscimo de necessidades que possam vir a ocorrer até 2028, de cerca de 329 M€.

68. No grafico seguinte, representa-se o Plano de Reduc¢do do Défice de Conservacédo

reportado a 2023, sendo que os Planos de Investimento resolvem 56% (reducéo de
289,16 M€ entre 2024-2029) e o Plano de Intervencdes na Rede resolve outros 39%
(reducdo de 202,65 M€ entre 2024-2030), o que no periodo de 2022-2032

corresponde a uma reducdo de 95% do défice de conservacao apurado em 2023.
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Plano de Reducio Défice Conservagdo 2023 - RFN

G00

Milhdes €

500
400
300

200 .

100

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 20232

Défice 2023 resolvido Flanos de Investimento
mDéfice 2023 resolvido Flano de Intervencdes na Rede

Defice 2023 remanescente

Fonte: Plano de Redugéo do Défice de Conservacéo na RFN - 2023, IP, S.A. (abril 2024)

Grafico 6 — Plano de Reducéo do Défice de Conservacgédo 2023— RFN

1.4 CUSTOS DE CONSERVACAO

69. Na tabela seguinte, apresenta-se a totalidade dos custos diretamente imputados a
conservacao das linhas da RFN® durante o periodo de 2016 a 2023.

CUSTOS DE CONSERVACAO

(Milhes euros)

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

60,9

59,3

74

73,7

83,6

81

87,4

96,3

Fonte: IP, S.A. - Custos de conservagao por linha
Tabela 11 — Custos de Conservacdo da RFN de 2016 a 2023
70. Os custos de conservagdo da RFN apresentam nos anos em analise, uma tendéncia

global de crescimento, sendo que de 2016 para 2023 se registou um aumento de
cerca de 57%.

6 Inclui os gastos de materiais e subcontratos diretamente alocados as diversas linhas ferroviarias da RFN,
bem como outros custos de materiais e subcontratos diversos n&o alocados a linhas como sejam: trogos
sem trafego, areas de regulacdo de centros de comando operacional, casas de pessoal, dormitérios,
edificios, etc.
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. O crescimento dos custos de conservagao € justificado pela IP, S.A. essencialmente

pelo crescimento dos gastos com subcontratos, designadamente nos gastos na
gestdo da faixa combustivel (a partir de 2018) para cumprimento da legislacéo
relativa a defesa da floresta contra incéndios, e ao aumento dos gastos de
manutencédo, absolutamente necessarios face ao estado da rede e aos atrasos na

execucédo do plano de investimentos.

Procurando caracterizar as linhas principais onde ocorrem 0s maiores gastos de
conservacgao unitarios, apresenta-se no grafico 7, o valor registado em 2023 dos
gastos por quilémetro linear de via’, relativo as linhas onde se regista maior

circulacdo de comboios.

Da andlise ao grafico 7 pode-se constatar que as linhas onde existem maiores
gastos unitérios, correspondem a linhas de intenso trafego suburbano da regiao de
Lisboa, relevando-se a Linha de Cintura no extremo superior com gastos de 71 702

€ / kmlv, e a linha da Beira Alta no extremo inferior, com gastos de 14 000 € / kmlv.

No grafico 8 apresentam-se 0s gastos totais de conservacao por linha, sendo que
de referir que a linha do Norte, sendo a mais extensa, com a maioria do tragado em
via dupla, e alguns trogos em via multipla, e onde existe a maioria do trafego, é

naturalmente a que apresenta um maior valor absoluto de gastos de conservacgéao.

7 Elaboragao propria a partir de dados apresentados pela IP S.A. no Relatério do Estado de Infraestrutura

de 2023 e reporte trimestral de custos de conservacgéo.
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Custo de conservag¢ao por km linear de via

Linha da Beira Alta ] 13938¢€
Linha do Douro ] 17351€

Linha da Beira Baixa 1 20999 €
Linha do Oeste 1 23548€
Linha do Sul 1 24480€
Linha do Alentejo I 25809 €
Linha do Algarve 1 27130¢€
Linha do Minho J 31335€
Linha de Vendas Novas 1 33376 €

Linha do Norte 1 35503 €

Linha de Cascais I 41704 €
Linha de Sintra J 55029 €

Linha de Cintura

Fonte: Elaboracdo AMT com base em dados fornecidos pela IP, S.A.

Gréfico 7— Custos de conservacgao por km linear de via (2023)

Linha de Cintura
Linha de Cascais
Linha de Vendas Novas
Linha da Beira Alta
Linha do Douro
Linha do Algarve
Linha de Sintra
Linha do Oeste
Linha da Beira Baixa
Linha do Alentejo
Linha do Minho
Linha do Sul

Linha do Norte

Custos de conservagao por linha

) 1935960¢€
_ l2085217¢€
] 2302974 €
] 2899109 €
] 3504825¢€
| 3771071¢€
| 4237259¢€
| 4686086 €
| 5018825€
| so08446s¢
] se08884¢€
| 8347593 €

Fonte: Elaboracdo AMT com base em dados fornecidos pela IP, S.A.

Grafico 8 — Custos totais de conservagao por linha (2023)

1 71702 €

25526470 €
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Il GASTOS TOTAIS EM INVESTIMENTO E CONSERVACAO DA
REDE FERROVIARIA NACIONAL

75. Na Tabela 12 e no Gréfico 6, apresentam-se os valores de investimento e 0s custos

de conservacéo realizados na RFN no periodo de 2016 a 2022%

Para cada um dos anos em analise, avaliou-se também o racio entre os valores de

investimento e os custos de conservacao.

milhdes
de euros
Rede Ferroviaria Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Custos de Conservacéo 60,91 | 59,32 | 74,08 | 73,27 | 83,61 | 81,01 | 87,45 | 96,36
Investimentos 39,41 | 72,41 | 92,31 137,6 | 172,73 | 241,02 | 416,75 | 530,40
TOTAL 100,32 | 131,74 | 166,39 | 210,87 | 256,34 | 322,03 | 504,21 | 626,76
Racio: Investimentos /
0,65 1,22 1,25 1,88 2,07 2,97 4,77 5,50
Custos de Conservagao

Fonte: Elaboracdo AMT com base em dados fornecidos pela IP, S.A. (abril 2024)

Tabela 12 — Valores de Investimento e Custos de Conservagéo de 2016 a 2023

76. Relativamente ao esforco de modernizagéo e de melhoria do estado de condicdo da

RFN verifica-se que ao longo do periodo de 2016 a 2023, o montante financeiro total
alocado a conservacdo e investimento na RFN tém crescido continuamente,
representando em 2023 cerca de seis vezes 0s gastos realizados em 2016, com

aceleracao evidente a partir de 2019.

Esse valor tem crescido fundamentalmente a custa da parcela de investimentos que
aumentou 1346% em 2023 relativamente a 2016, enquanto a parcela relativa a

conservacgdo aumentou 158%.

8 O valor de investimento do investimento ferroviario em 2019 néo inclui cerca de 40,5 milhdes de euros,
que representa a incorporagéo nas contas da IP, S.A. do ativo “Estagcao Gare do Oriente”.
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Fonte: Elaboracdo AMT com base em dados fornecidos pela IP, S.A. (abril 2024)

Grafico 9 — Valores de Investimento e Custos de Conservacédo de 2016 a 2023

77. No periodo de 2016 a 2023, verifica-se em todos 0s anos um crescimento do racio
investimentos / custos de conservacéo, o qual varia de 0,65 em 2016 a ,5,50 em
2023, o que evidencia o continuado esfor¢o do pais na modernizagéo das condigfes

operacionais da RFN.
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PRECURSORES DE ACIDENTES

. Precursores de acidentes sao ocorréncias devidamente identificadas como

comprometedoras da seguranca e sobre as quais devem ser tomadas medidas

quanto a sua mitigacdo através da(s) empresa(s) na(s) qual(is) cai essa

responsabilidade®.

Salienta-se que neste relatério os precursores considerados mais relevantes no
ambito da atividade de gestdo da infraestrutura e que se correlacionam diretamente
com as atividades de investimento e conservagdo da infraestrutura séo: “carris

partidos!® e “garrotes ou outras deformagdes da via''”.

Outros precursores de acidentes que eventualmente poderdao ser da
responsabilidade do gestor da infraestrutura como “Sinais ultrapassados
apresentando o0 seu aspeto mais restritivo” e “Falhas na sinalizacao lateral”, nao
foram objeto de andlise no presente relatorio, pois no primeiro caso sdo
maioritariamente causados pelos operadores ferroviarios, ou, no segundo caso. tém

um valor praticamente nulo.

Na Tabela 13 sdo apresentados os valores de todos os precursores de acidentes
registados em 2023.

9 Definigéo transcrita da “Instrugdo n° 01/19 - Notificacdo e envio de informacgado de acidentes e incidentes
ao IMT”

10«Carril partido»: um carril que se separou em duas ou mais partes ou do qual se desprendeu um pedaco
metélico, causando uma falha de mais de 50 mm de comprimento e mais de 10 mm de profundidade na
superficie de rolamento (Anexo | do DL 85/2020 de 13 de outubro).

11 «Garrote ou outra deformacéo da via», um defeito relacionado com a continuidade e a geometria da via

que exige o seu encerramento ou a reducdo imediata da velocidade autorizada (Anexo | do DL 85/2020
de 13 de outubro).
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20 | PRECURSORES DE ACIDENTES E DESAGREGAGAD POR TIPO

N¢ TOTAL DE PRECURSORES DE ACIDENTES 2
N2 de carrls partidos 30
N# de deformagoes na via 38
N* de falhas contra a seguranca da sinalizagio o
N* de sinals transpostos am situagho de perigo (SPAD) 24

Sinals transpostos em sltuagho de perlge|SPAD)em ponto de perigo 15

Sinala transpostos em situacho de perigo |SPAD) fora de ponto de perlgo

N# de ruturas de rodas

M# de ruturas de eixos

Fonte: IMT - Relatério Anual de Seguranca Ferroviaria de 2023

Tabela 13 — Precursores de acidentes em 2023

82. Da tabela 13 retira-se que no ano de 2023, sé ocorreram trés tipos de precursores

de acidentes, sendo que: (i) 38 (41 %) sao “deformacdes da via”, (ii) 30 (33 %) sdo

“carris partidos e (iii) 24 (26%) sao “Sinais ultrapassados no seu aspeto mais

restritivo (SPAD)’,

SPAD Carris
24 partidos

30

33%

Deformagdes

navia
38
41%

Fonte: IMT - Relatério Anual de Seguranca Ferroviaria de 2023

Grafico 10 - Distribuicédo dos Precursores de acidentes em 2023

Relatério de Monitorizagdo da Conservagao da Infraestrutura Ferroviaria,
edicdo de 9 de dezembro de 2024 | 37



aTe.

Autoridade
da Mobilidade
e dos Transportes

PERCURSORES DE ACIDENTES

160 =
126 —
100 ==t
75 —
50— — TOTAL INCIDENTES
— [EF.VIA
CARRIS PART.
25— SPAD
RODAS PART
0 — RUTURAS EIX0S
2018 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | FALHAS NA SIN. LATERAL

Fonte: IMT - Relatério Anual de Seguranca Ferroviaria de 2023

Gréfico 11 — Evolucgao dos precursores de acidentes 2019-2022

83. A representacgdo gréfica da evolucdo dos incidentes precursores de acidentes nos
altimos 5 anos expressa no grafico 11 mostra uma tendéncia significativa na redugéo
dos precursores “Deformagdes na Via” e “Carris Partidos” desde 2019 até 2021,
seguindo-se uma estabilizacdo nos ultimos trés anos o que induz diretamente a
conclusao que a partir de 2016 com o aumento das despesas de investimento e de
conservacgdo, foi estancado e revertido o ciclo de crescente degradacdo da
infraestrutura, com o consequente decréscimo dos precursores de acidentes, o que
impacta muito positivamente na melhoria das condi¢cbes de seguranca e de
desempenho da RFN.
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\% CONSIDERACOES FINAIS

84. Como sumula conclusiva e agregadora da analise das varias dimensdes relativas a

conservacdo e investimento na infraestrutura ferroviaria referidas no presente

relatério podera relevar-se o seguinte:

84.1.

84.2.

84.3.

84.4.

84.5.

84.6.

O incremento significativo das despesas de investimento e dos gastos em
conservacao verificados desde 2016 na rede ferroviaria nacional, teve, e tem,
um reflexo direto na melhoria consistente do seu estado de conservagao, com
particular expressdo no ativo via, o que proporciona(rd) efetivamente uma
melhoria dos servigos de transporte ferroviario, em termos de fiabilidade e
seguranca.

O resultado dessa melhoria € constatado através da evolucdo positiva do
estado de condicdo da generalidade dos varios grupos de ativos, sendo que a
partir de 2020, nenhum grupo de ativos se encontrava no estado considerado

como “Insatisfatorio” ou “Requer Atencgao”.

A melhoria do estado de condicdo da infraestrutura, refletiu-se também
diretamente na melhoria da seguranca da exploracdo ferroviaria, com a
diminuicdo consistente dos precursores de acidentes associados a

deformacdes da via e carris partidos.

Apesar dos aumentos das despesas em investimento e gastos de conservacao,
verifica-se que o défice acumulado de renovacdo ndo sofreu alteragbes
significativas nos ultimos cinco anos, mantendo-se na ordem dos 500 milhdes

de euros.

Isto significa que o ritmo de resolugéo do passivo ndo tem sido suficientemente
robusto para anular e reduzir as novas entradas de ativos que esgotaram o seu
tempo teorico de vida util ao servigo, o que, portanto, indica que os planos
anuais de redugcdo do défice de conservagdo ndo tém sido plenamente

cumpridos.

Com efeito se os planos de reducdo do défice de conservacgao tivessem sido
cumpridos, para além da reducédo do passivo de renovacéo, seria fortemente
expectavel que os indicadores do estado de condicdo da infraestrutura

tivessem registado uma melhoria ainda mais vigorosa, assim como também se

Relatério de Monitorizagdo da Conservagao da Infraestrutura Ferroviaria,
edicdo de 9 de dezembro de 2024 | 39



aTe.

Autoridade

da Mobilidade
e dos Transportes

assistisse a uma reducdo mais assinalavel dos precursores de acidentes, que

estagnou nos ultimos trés anos.

84.7. O presente relatério foi sujeito a audiéncia de interessados pela IP. S.A.*? que

indicou algumas correcbes e gralhas que foram integralmente corrigidas na

presente edicao.

VI RECOMENDACOES

85. Tendo como fundamento a constatagdo e analise dos factos reproduzidos ao longo

deste relatorio, recomenda-se:

85.1.

85.2.

85.3.

85.4.

Lisboa,

A continuidade da aplicagéo e aperfeicoamento dos instrumentos de gestédo
dos investimentos e dos ativos, implementando e/ou reforgando mecanismos
de controlo rigorosos para garantir o cumprimento das metas estabelecidas nos
planos, com reporte periddico e transparente dos resultados.

A efetiva concretizacdo das acdes previstas do plano de reducéo do défice de
conservagdo de 2023, conducentes a efetiva diminuicdo e ndo s6 a
manutencdo do atual passivo de renovacao, constatando-se que nos ultimos

cinco anos a sua reducdo foi praticamente inexistente.

Garantir o adequado financiamento com a alocacdo de recursos financeiros

suficientes para a execugdo das agdes previstas nos planos.

Aumentar o ritmo de resolugdo do passivo de renovagdo, para que este seja

reduzido e ndo apenas mantido.

30 de dezembro de 2024

12 Cf. Comunicag&o IP ref2 4512722-007 de 19-11-2024
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